
 

 
 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(                             ) 
 

Por la cual se suspenden los términos en los procesos y actuaciones administrativos en materia 
tributaria, aduanera y cambiaria de competencia de la UAE Dirección de Impuestos y Aduanas 

Nacionales – DIAN” 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN 

 
En uso de las facultades legales y en especial las dispuestas en los numerales 1, 4 y 

18 del artículo 6 del Decreto 4048 del 2008 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el numeral 1° del artículo 3° del Decreto 4048 de 2008, asignó a la Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales – DIAN, la administración de los impuestos de renta y complementarios, de 
timbre nacional y sobre las ventas, los derechos de aduana y comercio exterior, así como los 
demás impuestos internos del orden nacional cuya competencia no esté asignada a otras 
entidades del Estado, bien se trate de impuestos internos o al comercio exterior, en lo 
correspondiente a su recaudación, fiscalización, control, represión, penalización, liquidación, 
discusión, cobro, devolución y sanción. 
 
Que el numeral 4° del artículo 3° del mismo Decreto contempla, además, dentro de las funciones, 
dirigir, administrar, controlar y vigilar el cumplimiento de las obligaciones tributarias, aduaneras y 
cambiarias por importación y exportación de bienes y servicios. 
 
Que el artículo 7 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo 
establece el deber de las autoridades en la atención al público, entre ellos la atención personal en 
los horarios de atención y la habilitación de espacios de consulta de expedientes y documentos. 
 
Que con base en lo dispuesto en el artículo 29 de la Constitución Política es un deber de las 
autoridades salvaguardar el debido proceso y el derecho de defensa y contradicción de los 
ciudadanos, así como el principio de publicidad de los actos administrativos. 
 
Que el numeral 18 del artículo 6 del Decreto 4048 del 22 de octubre de 2008, faculta al Director 
General de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales – DIAN para disponer la suspensión 
de los términos en los procesos administrativos en curso, cuando las circunstancias lo exijan, de 
acuerdo con las disposiciones legales vigentes. 
 
Que las centrales de trabajadores, sindicatos y movimientos sociales convocaron al paro nacional 
y movilizaciones el 28 de abril de 2021. 
 
Que el Comité Nacional de Paro mediante anuncio de fecha 03 de mayo de 2021 convocaron a 
toda la ciudadanía para mantener e incrementar las acciones de Paro Nacional. 
 
Que de acuerdo con la evaluación que ha hecho el Ministerio de Comercio Industria y Turismo el 
Paro Nacional ha afectado la distribución de importación, el despacho de exportaciones, la 
entrega de insumos a la producción nacional. 
 
Que conforme a la comunicación de ASOEXPORT del 07 de mayo de 2021, actualmente la 
exportación de café, los tostadores y empresas de transporte han generado novedades y 
alteraciones, y por tanto se advierte que los cierres de carreteras han causado un daño al sector 
cafetero. 
 
Que según el reporte expedido por el DITRA Dirección de Tránsito y Transporte de fecha 07 de 
mayo de 2021 actualmente se presentan 163 actividades de manifestación pública (114 bloqueos, 
46 concentraciones, 2 marchas y 1 movilización), en 131 ciudades y/o municipios de 21 
departamentos (130 primarias, 22 secundarias, 5 terciaría y 6 perímetro urbano), con una 

00040

10 / MAY / 2021



 
RESOLUCIÓN NÚMERO                de                 de 2021                 Hoja No. 2 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual suspenden los términos en los procesos y actuaciones 
administrativos en materia tributaria, aduanera y cambiaria de competencia de la UAE Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales – DIAN’” 
 

 

 

participación de 14.520 personas y 584 vehículos, lo que impide el normal tránsito por las 
carreteras del país. 
 
Que según el reporte expedido por el DITRA Dirección de Tránsito y Transporte de fecha 08 de 
mayo de 2021 actualmente se presentan 137 actividades de manifestación pública (79 bloqueos, 
57 concentraciones, y 1 movilización), en 103 ciudades y/o municipios de 23 departamentos (117 
primarias, 15 secundarias, 3 terciarias y perímetro urbano), con una participación de 16.225 
personas y 258 vehículos, lo que impide el normal tránsito por las carreteras del país. Se registran 
111 actividades por la comunidad e indígenas en 77 ciudades y/o 18 departamentos. 
 
Que teniendo en cuenta los disturbios en el Valle del Cauca, la operación aérea del aeropuerto 
Alfonso Bonilla Aragón que sirve a la ciudad de Cali, presenta dificultades en la frecuencia aérea, 
así como en la movilidad de la carga de dicho aeropuerto a depósitos y zonas francas de la 
jurisdicción.  
 
Que las sedes de las Direcciones Seccionales de Impuestos y de Aduanas de Cali, continúan 
afectadas en su estructura física por actos de vandalismos, lo que ha impedido la asistencia de los 
funcionarios en las respectivas administraciones. 
 
Que la realización de los trabajos de reparación y adecuación de los inmuebles afectados, no 
permiten la prestación de los servicios en las sedes de las Direcciones Seccionales de Impuestos 
y Aduanas de la ciudad de Cali, por lo cual se hace necesario, salvaguardar el debido proceso y el 
derecho de defensa y contradicción de los ciudadanos, así como el principio de publicidad de los 
actos administrativos; y la protección laboral de los funcionarios y contractual de los contratistas 
de prestación de servicios, en razón de esto se tomarán las siguientes medidas en relación con 
los términos de las actuaciones administrativas en sede administrativa y trabajo en casa. 
 
En virtud de lo anterior, 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1º. SUSPENDER desde el 10 de mayo de 2021 y hasta el 18 de mayo de 2021 los 
términos de entrega al depósito o a la zona franca señalados en el inciso segundo del artículo 169 
del Decreto 1165 de 2019, así como los términos para solicitar y ejecutar el régimen de tránsito 
aduanero contenidos en el artículo 438 del Decreto 1165 de 2019 y en los artículos 469, 470, 492, 
496, 501, 509 de la Resolución 46 de 2019. 
 
En la modalidad de cabotaje, solamente se entenderán suspendidos los términos respecto de 
operaciones que correspondan a las jurisdicciones de las Direcciones Seccionales de Aduanas de 
Cali y Medellín. 
 
ARTÍCULO 2°. SUSPENDER desde el 10 de mayo y hasta el 18 de mayo de 2021, inclusive, los 
términos de notificación de las delegaciones de actos administrativos en materia tributaria, 
aduanera, cambiaria y administrativa, con intervención de correo físico, que se reciben de la 
Coordinación de Notificaciones y quien hace sus veces en las Direcciones Seccionales del país, 
incluyendo las delegaciones de actos administrativos identificados mediante el con código 
5067, fijación de la notificación por edicto y estado, la radicación de recursos, el procedimiento de 
notificaciones personales y presentación personal a los recursos, basado en los códigos de actos 
administrativos señalados en el anexo 1 de la presente resolución, que hace parte integral de la 
presente resolución. 
 
ARTÍCULO 3. SUSPENDER entre el 10 de mayo y hasta el 18 de mayo de 2021, inclusive, los 
términos en los procesos y actuaciones administrativas presenciales, en materia tributaria, de 
competencia de la Dirección Seccional de Impuestos de Cali, de conformidad con lo indicado en la 
parte motiva de la presente resolución.  
 

00040          10 / MAY



 
RESOLUCIÓN NÚMERO                de                 de 2021                 Hoja No. 3 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual suspenden los términos en los procesos y actuaciones 
administrativos en materia tributaria, aduanera y cambiaria de competencia de la UAE Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales – DIAN’” 
 

 

 

PARÁGRAFO 1o. En materia tributaria la suspensión de términos de que trata el presente artículo 
comprende: 1) Los siguientes actos de competencia de la División de Gestión de Liquidación: a) 
Liquidaciones Oficiales de Revisión Código 501, b) Resolución Sanción Código 601, c) Resolución 
Sanción Por No Declarar Código 605, d) Resolución Estampillas, Código 6407 2) Los siguientes 
actos de competencia de la División de Gestión de Cobranzas: a) Diligencias de remate, b) 
Traslado de avalúos, c) Fijación de honorarios definitivos del secuestre, liquidación de crédito y 
costas, d) Autos que señala fecha para remate  e) Auto de  traslado de objeciones a honorarios 
del auxiliar f) Auto que corre traslado de las cuentas del secuestre a las partes, g) Resolución de 
adjudicación de bienes a favor de la nación, h) Auto aprobatorio de remates  3) los siguientes 
actos de competencia de la División de Gestión de Recaudo: a) Auto Inadmisorio Manual Código 
105, b) Auto de Suspensión de términos Código 112, c) Auto de Archivo por Desistimiento manual 
Código 122, d) Auto de Trámite para adición de términos Código 127, e) Requerimiento Ordinario 
Código 433 f) Resolución de Devolución y/o Compensación Código 608, g) Resolución de 
Negación Código 609, h) Resolución Rechazo Definitivo Código 629, i) Resolución de Corrección 
Código 633, 4) a) autos admisorios b) Fallos de la División de Gestión Jurídica, 5) Los siguientes 
actos de competencia de la División de Gestión de Fiscalización: a) Requerimientos Especiales 
Código 401  b) Pliegos de Cargos Código 0301 c) Emplazamientos para Declarar Código 0201, d) 
Autos de Archivo Código 103, e) Emplazamientos Para Corregir Código 0202 6) Actuaciones de 
contribuyentes: Se suspenden los términos que estén corriendo en este momento para: a) 
respuestas a Pliegos de Cargos, b)Requerimientos Especiales, así como los recursos de 
reconsideración o interposición de revocatorias directas contra Liquidaciones Oficiales, 
Resoluciones Sancionatorias, Resoluciones de Devolución y/o Compensación, Resoluciones de 
Rechazo Definitivo, Solicitudes de Reducción Sanción, Solicitudes de Reducción de Anticipo, 
Recursos de Reposición contra el fallo de Excepciones al Mandamiento de Pago y presentación 
de Recursos contra la Resolución que declara incumplida una facilidad de pago, Recursos de 
Reposición contra Resoluciones de Calificación del Régimen Tributario Especial, Documentos 
radicados por las entidades autorizadas para recaudar, y en general cualquier actuación de los 
contribuyentes que se deba adelantar contra actos administrativos proferidos por las 
dependencias de la Seccional de Impuestos, y frente a los cuales estén corriendo términos legales 
para su radicación y/o presentación personal. 
 
ARTÍCULO 4º. SUSPENDER entre el 10 de mayo y hasta el 18 de mayo de 2021, inclusive, los 
términos en los procesos y actuaciones administrativas presenciales, en materia aduanera y 
cambiaria, de competencia de la Dirección Seccional de Aduanas de Cali, de conformidad con lo 
indicado en la parte motiva de la presente resolución.  
 
PARÁGRAFO 1o. En materia aduanera la suspensión de términos de que trata el presente 
artículo comprende: 1) el término para la expedición de actos administrativos de trámite, tales 
como: a) requerimientos de información, b) requerimientos especiales aduaneros (REAS), c) autos 
de pruebas, d) autos de cierre de periodo probatorio; 2) el término para la expedición de actos de 
fondo, tales como: a) resoluciones de decomiso, b) autos de entrega, c) los recursos interpuestos 
contra los actos expedidos por las diferentes dependencias de la Dirección Seccional de Aduanas 
de Cali sus Direcciones de impuestos y Aduanas Delegadas y por las Direcciones Seccionales de 
impuestos, en el territorio de la Dirección Seccional o de la Dirección Seccional de Impuestos y 
Aduanas cuya competencia no se encuentre asignada a otra División incluyendo la práctica de 
pruebas cuando a ello hubiera lugar, d) Los actos administrativos que resuelvan las solicitudes de 
revocatoria, e) Las solicitudes de reducción de sanción, f) Las peticiones en materia aduanera 
sobre silencio administrativo positivo interpuestas por incumplimiento al término para decidir de 
fondo y para resolver el recurso de reconsideración así como ordenar la entrega de las 
mercancías con ocasión de la configuración del silencio administrativo, g) Los fallos de los 
recursos de apelación interpuestos contra los actos administrativos que otorgan, niegan o 
cancelan la autorización para ejercer la actividad como profesional de compra y venta de divisas 
en efectivo y cheques de viajero, dentro de su jurisdicción, h) Autos de prueba, i) Autos 
Inadmisorios, j) Resoluciones que resuelven recursos de reposición contra los autos inadmisorios, 
k) Resoluciones que resuelven recursos de apelación, l) El término para la práctica de pruebas, m) 
Radicación de Recursos, n) Notificaciones por correo, estado y personales, y el trámite de 
notificación por edicto, aviso y WEB, ñ) Las Respuestas a Requerimientos Especiales Aduaneros 

00040          10 / MAY



 
RESOLUCIÓN NÚMERO                de                 de 2021                 Hoja No. 4 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual suspenden los términos en los procesos y actuaciones 
administrativos en materia tributaria, aduanera y cambiaria de competencia de la UAE Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales – DIAN’” 
 

 

 

o) Las peticiones de solicitud de pruebas en respuesta a los requerimientos especiales aduaneros, 
p) Resoluciones Liquidación de Corrección que disminuye el valor de los tributos aduaneros, 
sanciones y/o rescates q) Autos de aclaración y/o corrección de actuaciones administrativas r) El 
termino para la práctica de Pruebas s) El término para el Cierre de Etapa probatoria y s) 
Decisiones de fondo tales como Resolución sanción para liquidaciones oficiales de revisión, 
Resolución sanción para liquidaciones oficiales de corrección así como las demás Resoluciones 
sancionatorias 
 
PARÁGRAFO 2o. En materia cambiaria la suspensión de términos de que trata el presente 
artículo comprende: 1) el término para la expedición de actos administrativos de trámite, tales 
como: a) requerimientos de información, b) actos de formulación de cargos; 2) el término para la 
expedición de actos de fondo, tales como: a) autos de archivo y b) resoluciones de terminación 
con pago del 40%, 75% y 100% 3) actos relativos a autorizaciones de profesionales del cambio. 4) 
La respuesta a los Actos de formulación de cargos. 
 
ARTÍCULO 5º. Los términos se reanudarán el 19 de mayo de 2021. Para este efecto, los términos 
suspendidos empezarán a correr nuevamente, teniendo en cuenta los días que al momento de la 
suspensión hacían falta para cumplir con las obligaciones correspondientes, incluidos aquellos 
establecidos en meses o años. 
 
ARTÍCULO 6º. COMUNICAR a través de la Coordinación de Notificaciones de la Subdirección de 
Gestión de Recursos Físicos, el contenido de la presente resolución, a los Directores de Gestión 
de la Dirección de Impuestos y de Aduanas Nacionales – DIAN, y a los Directores Seccionales. 
 
ARTÍCULO 7º. PUBLICAR el contenido de la presente resolución en el Diario Oficial de 
conformidad con el artículo 65 del Código Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO 8º. La presente resolución, rige a partir de la fecha de su publicación. 
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá D.C. a los, 
 
 
 
 

LISANDRO MANUEL JUNCO RIVEIRA 
Director General 

 
 

Elaboró  Camilo Contreras 
  Subdirector de Recursos Físicos 
 

Adriana Marcela Velásquez Echeverry 
  Directora Seccional de Aduanas de Cali  
 

Javier Beltrán Lozada 
  Director Seccional de Impuestos de Cali 
 

Revisó:  Ingrid Magnolia Díaz                       
Directora de Gestión de Aduanas 

 
Luis Carlos Quevedo Cerpa 
Director de Gestión de Fiscalización 
 
Gabriela Barriga Lesmes 
Directora de Gestión de Recursos y Administración Económica 
 

Aprobó:   Liliana Andrea Forero Gómez 
Directora de Gestión Jurídica 

 

Hash - 0effc660ad90c6f36bc5198d6125c1d5

10 / MAY / 2021

00040          10 / MAY

xlanost
Sello

LISANDRO M. JUNCO R.


LISANDRO M. JUNCO R.


LISANDRO M. JUNCO R.




  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

1 de 20  

 

ANEXO 1 
 

Código Descripción 

2252 ACTA DE CONCILIACIÓN CONTENCIOSA ADMINISTRATIVA SOBRE LIQUIDACIÓN OFICIAL 

2254 ACTA DE CONCILIACIÓN CONTENCIOSA ADMINISTRATIVA SOBRE RESOLUCIÓN SANCIÓN 

501 ACTA DE POSESISN DE PERITO AVALUADOR 

803 ACTA DE TERMINACION POR MUTUO ACUERDO SOBRE LIQUIDACION DE REVISION 

804 ACTA DE TERMINACION POR MUTUO ACUERDO SOBRE RESOLUCION SANCION 

301 ACTO DE FORMULACIÓN DE CARGOS - PLIEGO 

303 ACTO POR MEDIO DEL CUAL SE DEJA SIN EFECTO UN ACTO ADMINISTRATIVO 

302 ACTO QUE CORRIGE UNA FORMULACION DE CARGOS - PLIEGO 

402 AMPLIACION REQUERIMIENTO 

707 ACTA DE APREHENSIÓN DE MERCANCÍAS 

801 ACTA DE HECHOS 

118 AUTO   REVOCATORIO DEL AUTO ADMISORIO 

106 AUTO  ADMISORIO DEL RECURSO DE RECONSIDERACIÓN 

123 AUTO  DE CORRECCION 

228 
AUTO  MEDIANTE EL CUAL SE NOTIFICA A LOS ACREDORES PRENDARIOA E 
HIPOTECARIOS 

116 AUTO ACLARATORIO O DE CORRECCION 

109 AUTO ADMISORIO POR REPOSICIÓN 

606 AUTO APROBATORIO DEL REMATE 

1130 AUTO ARCHIVO CON RECURSOS 

1137 
AUTO AUTORIZACIÓN DE PRORROGA DE IMPORTACIÓN TEMPORAL DE MERCANCÍAS EN 
ARRENDAMIENTO 

  AUTO COMISORIO 

108 AUTO CONFIRMATORIO DEL AUTO INADMISORIO 

503 AUTO CORRE TRASLADO AL AVALUO 

1228 AUTO DE ACLARACIÓN Y/O CORRECCIÓN DE ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS 

  AUTO DE ARCHIVO 

6318 AUTO DE ARCHIVO POR CANCELACIÓN DEL MONTO TOTAL DE LA MULTA IMPUESTA 

1134 AUTO DE ARCHIVO POR IMPROCEDENCIA CANCELACIÓN DE IMPOSICIÓN DE SANCIÓN A 
COMERCIALIZADORAS INTERNACIONALES 

1133 
AUTO DE ARCHIVO POR IMPROCEDENCIA CANCELACIÓN INSCRIPCIÓN A 
COMERCIALIZADORAS INTERNACIONALES 

1124 AUTO DE ARCHIVO SIN RECURSO 

1323 AUTO DE DEVOLUCION DE MERCANCIA POR RESCATE 

1136 
AUTO DE ENTREGA PARCIAL DE MERCANCÍAS POR PRESENTACIÓN  DECLARACIÓN DE 
LEGALIZACIÓN 

115 AUTO DE INSPECCION CONTABLE 

110 AUTO DE INSPECCIÓN TRIBUTARIA 

1229 AUTO DE ORGANIZACIÓN 

6337 AUTO DE PRACTICA DE PRUEBAS 

  AUTO DE REORGANIZACIÓN DE EXPEDIENTES 

611 
AUTO DE SUSPENSION DE LA DILIGENCIA DE REMATE POR ENCONTRARSE PENDIENTE 
FALLO DE REVOCATORIA DIRECTA 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

2 de 20  

 

1024 AUTO DE SUSPENSION DE PROCESO POR PREJUDICIALIDAD 

1221 AUTO DE SUSPENSION DE TERMINOS 

1001 AUTO DE SUSPENSION POR ACUMULACION 

1008 AUTO DE TERMINACION 

6417 AUTO DE TERMINACION Y ARCHIVO 

120 AUTO DE TRÁMITE 

127 AUTO DE TRAMITE PARA ADICION DE TERMINOS 

1123 AUTO DE TRASLADO 

139 AUTO DE TRASLADO DE PRUEBAS 

  AUTO DE VERIFICACIÓN Y CRUCE DE IMFORMACIÓN 

1021 AUTO DECLARANDO IMPEDIMENTO 

126 AUTO DECLARATIVO 

314 AUTO DECRETA PRUEBAS (  POR MANDAMIENTO DE PAGO EXCEPCIONES) 

246 AUTO DECRETA PRUEBAS OPOSICION 

6400 AUTO DEVOLUCION DE MERCANCIA POR DESVIRTUARSE CAUSAL DE APREHENSION 

111 AUTO IMPROCEDENCIA PROVISIONAL 

  AUTO INADMISORIO 

107 AUTO INADMISORIO DEL RECURSOS DE RECONSIDERACIÓN 

119 AUTO INHIBITORIO 

613 AUTO LEVANTANDO SUSPENSION DILIGENCIA DE REMATE 

112 
AUTO MEDIANTE EL CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN DE UN PLAZO 
MAYOR 

6403 AUTO ORDENANDO NOTIFICACION 

1141 
AUTO POR EL CUAL SE AUTORIZA UNA PRÓRROGA DE EXPORTACIÓN TEMPORAL PARA 
PERFECCIONAMIENTO PASIVO 

1127 
AUTO POR EL CUAL SE DA CUMPLIMIENTO  A LO DISPUESTO  POR UNA AUTORIDAD 
JUDICIAL 

1128 
AUTO POR EL CUAL SE RATIFICA EL AUTO DE SUSPENSIÓN DE UNA OPERACIÓN 
ADUANERA  

1129 
AUTO POR EL CUAL SE RESTITUYEN  LOS TÉRMINOS OTORGADOS EN EL AUTO QUE 
SUSPENDIÓ LA OPERACIÓN ADUANERA 

1125 
AUTO POR EL CUAL  SE RESUELVE UNA PETICIÓN DE SUSPENSIÓN PROVISIONAL  DE UNA 
OPERACIÓN ADUANERA, POR LA PRESUNTA VIOLACIÓN DE DERECHOS DE PROPIEDAD 
INTELECTUAL.(AFIRMATIVAMENTE) 

1126 
AUTO POR EL CUAL  SE RESUELVE UNA PETICIÓN  DE SUSPENSIÓN PROVISIONAL  DE UNA 
OPERACIÓN ADUANERA, POR LA PRESUNTA VIOLACIÓN  DE DERECHOS  DE PROPIEDAD 
INTELECTUAL.(NEGATIVAMENTE) 

153 AUTO POR MEDIO DE LA CUAL SE REVOCA ACTO ADMINISTRATIVO 

107 AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA DIVISIÓN DE BULTOS 

1131 
AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA LA PROCEDENCIA DE PRESENTAR LA 
DECLARACIÓN DE IMPORTACIÓN BAJO LA MODALIDAD DE PREIMPORTACIÓN EN EL 
MISMO ESTADO POR JURISDICCIÓN ADUANERA DIFERENTE 

1141 AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA UNA PRORROGA DE EXPORTACIÓN 
TEMPORAL PARA PERFECCIONAMIENTO PASIVO 

1140 AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE CANCELA UNA ADMISIÓN CON FRANQUICIA 

145 AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE CIERRA LA ETAPA PROBATORIA 

148 AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE CORRIGE, ACLARA O MODIFICA UN AUTO 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

3 de 20  

 

1139 
AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECLARA CUMPLIDA UNA OBLIGACIÓN AMPARADA CON 
GARANTÍA GLOBAL 

609 AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DISTRIBUYEN DINEROS PRODUCTO DE UN REMATE 

242 AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE FIJAN HONORARIOS A UN SECUESTRE 

6401 
AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE GENERAN OTRAS ACTUACIONES DE LOS 
PROCEDIMIENTOS ADUANEROS 

1017 AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA EL ARCHIVO DE UN EXPEDIENTE / GESTION 

1120 
AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA CANCELACIÓN Y ENTREGA DE UNA 
GARANTÍA 

1012 AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA UNA COMISION 

6335 AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE RECHAZA UN RECURSO 

1117 AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE APELACIÓN 

1119 AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE TRASLADA UNA PRUEBA 

509 AUTO PRORROGA  TERMINO 

506 AUTO QUE APRUEBA EL AVALUO 

402 AUTO QUE APRUEBA LA LIQUIDACION DE CREDITO Y COSTAS 

233 AUTO QUE AUTORIZA PRESTAR CAUCIÓN 

607 AUTO QUE DECLARA IMPROBADO EL REMATE 

  AUTO QUE DECRETA PRUEBAS 

155 AUTO QUE DENIEGA PRUEBAS Y/O SOLICITUD DE GARANTÍA 

243 AUTO QUE FIJA HONORARIOS A UN AUXILIAR 

1138 AUTO QUE ORDEN LA RECONSTRUCCIÓN DE UN EXPEDIENTE 

502 AUTO QUE ORDENA AVALUO DE BIENES Y DESIGNACION DE PERITOS 

6376 
AUTO QUE ORDENA CAMBIAR EL VALOR DE AVALÚO DEL ACTA DE APREHENSION DE 
PROVISIONAL A DEFINITIVO 

101 AUTO QUE ORDENA DENIEGA LA PRÁCTICA DE PRUEBAS / ADUANAS 

6404 AUTO QUE ORDENA LA MODIFICACIÓN DEL AVALUO POR REVISION OFICIOSA 

504 AUTO QUE ORDENA NUEVO AVALUO Y DESIGNACION DE PERITO 

1135 AUTO QUE RECHAZA EL ALLANAMIENTO Y PAGO DE UNA SANCIÓN REDUCIDA 

1135 AUTO QUE RECHAZA EL ALLANAMIENTO Y PAGO DE UNA SANCIÓN REDUCIDA 

1132 AUTO QUE RECHAZA RECURSO 

1132 AUTO QUE RECHAZA RECURSO 

102 AUTO QUE REORGANIZA UN EXPEDIENTE / ADUANAS 

230 AUTO QUE RESUELVE INCIDENTE DE LEVANTAMIENTO DE MEDIDAS CAUTELARES 

238 AUTO QUE RESUELVE OPOSICION 

  
AUTO QUE RESUELVE RECURSO DE REPOSICIÓN CONTRA AUTO QUE DECRETA 
PRUEBAS/ADUANAS 

  
AUTO QUE RESUELVE SOLICITUD DE PRÓRROGA DE TÉRMINO PARA DTA, CABOTAJE Y 
TRANSBORDO 

6416 AUTO QUE SUSPENDE LA AUDIENCIA DE REMATE 

1013 AUTO REMISORIO 

240 AUTO REMOCION DE AUXILIARES 

159 AUTO RESUELVE SOLICITUD DE PRÓRROGA DE PERMANENCIA EXTERIOR DE MCÍA 
IMPORT TEMP, REEXPORTADA TEMP, REPARACIÓN, REEMPLAZO 

160 AUTO RESUELVE SOLICITUD DE PRÓRROGA PARA PERMANENCIA EXTERIOR DE MCÍA 
EXPORTADA TEMP, REIMPORTACIÓN EN EL MISMO ESTADO 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

4 de 20  

 

1125 AUTO RESUELVE SUSPENSIÓN PROVISIONAL OPERACIÓN ADUANERA, X PRESUNTA 
VIOLACIÓN DE PROPIEDAD INTELECTUAL AFIRMATIVA 

105 AUTO SE ORDENA / DENIEGA LA PRÁCTICA DE PRUEBAS / CAMBIOS 

601 AUTO SEÑALANDO FECHA PARA EL REMATE 

112 AUTO SUSPENSION DE TERMINOS 

610 
AUTO SUSPENSION DILIGENCIA REMATE POR ENCONTRARSE PENDIENTE FALLO 
RESOLUCION RESTITUCION DE TERMINOS 

101 AVISO DE COBRO 

6429 AVISO DE INTENCION DE NEGACION DE TRATO ARANCELARIO PREFERENCIAL 

1209 CERTIFICACION  APROBACION  GARANTIA AGENTE DE CARGA 

1205 CERTIFICACION APROBACION GARANTIA ALTEX 

1212 CERTIFICACION APROBACION GARANTIA DEPOSITO PUBLICO 

1203 CERTIFICACION APROBACION GARANTIA DEPOSITO TRANSFORMACION Y ENSAMBLE 

1206 CERTIFICACION APROBACION GARANTIA TAN 

1204 CERTIFICACION APROBACION GARANTIA UAP 

1208 CERTIFICACIÓN DE APROBACIÓN DE GARANTÍA PARA QUE UNA EMPRESA 
TRANSPORTADORA REALICE OPERACIONES DE TRANSPORTE MULTIMODAL. 

1209 CERTIFICACIÓN DE APROBACIÓN GARANTÍA AGENTES DE CARGA INTERNACIONAL 

1212 CERTIFICACIÓN DE APROBACIÓN GARANTÍA DEPÓSITO PÚBLICO. 

1202 CERTIFICACIÓN DE APROBACIÓN GARANTÍA EMPRESA INTERMEDIARIA  DE LA 
MODALIDAD DE TRÁFICO POSTAL Y ENVÍOS URGENTES. 

1207 
CERTIFICACIÓN DE APROBACIÓN GARANTÍA EMPRESA TRANSPORTADORA PARA 
REALIZAR OPERACIONES DE CABOTAJE. 

1206 CERTIFICACIÓN DE APROBACIÓN GARANTÍA EMPRESA TRANSPORTADORA PARA 
REALIZAR OPERACIONES DE TRÁNSITO ADUANERO NACIONAL. 

1213 CERTIFICACIÓN DE APROBACIÓN GARANTÍA INSTALACIÓN INDUSTRIAL. 

1211 
CERTIFICACIÓN DE APROBACIÓN GARANTÍA PARA PUERTO Y MUELLE DE SERVICIO 
PÚBLICO DE UNA SOCIEDAD PORTUARIA. 

1210 CERTIFICACIÓN DE APROBACIÓN GARANTÍA PARA PUERTOS Y MUELLES DE  SERVICIO 
PÚBLICO DE UNA SOCIEDAD PORTUARIA REGIONAL. 

1201 CERTIFICACIÓN DE APROBACIÓN GARANTÍA SOCIEDAD DE INTERMEDIACIÓN ADUANERA 

1204 CERTIFICACIÓN DE APROBACIÓN GARANTÍA USUARIO ADUANERO PERMANENTE. 

1205 CERTIFICACIÓN DE APROBACIÓN GARANTÍA USUARIOS ALTAMENTE EXPORTADORES. 

1211 CERTIFICACION GARANTIA SOCIEDAD PORTUARIA 

1203 
CERTIFICACIÓN  DE  APROBACIÓN GARANTÍA DEPÓSITO DE TRANSFORMACIÓN O 
ENSAMBLE. 

102 CITACION 

1452 COMUNICACIÓN 

232 COMUNICADO DE DESEMBARGO 

1635 
COMUNICADO DE LA RESOLUCION EMBARGO DE CREDITOS U OTROS DERECHOS 
SEMEJANTES 

226 COMUNICADO EMBARGO A BANCOS 

206 COMUNICADO EMBARGO DE BIEN INMUEBLE 

214 COMUNICADO EMBARGO DE CRIDITOS Y OTROS DERECHOS 

210 COMUNICADO EMBARGO DE NAVES O AERONAVES 

227 COMUNICADO EMBARGO DE OTROS 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

5 de 20  

 

204 COMUNICADO EMBARGO DE SALARIOS 

202 COMUNICADO EMBARGO DE VEHICULOS 

208 COMUNICADO EMBARGO ESTABLECIMIENTO DE COMERCIAL 

6153 DOCUMENTO DE INGRESO, INVENTARIO Y AVALÚO DE MERCANCÍAS APREHENDIDAS 

202 EMPLAZAMIENTO PARA CORREGIR 

201 EMPLAZAMIENTO PARA DECLARAR 

1193 EMPLAZAMIENTO PERSUASIVO ADUANERO 

1401 ESCRITO RESPUESTA A DERECHO DE PETICIÓN 

716 FACILIDAD DE PAGO 

404 FALLO OBJECIONES 

403 FALLO OBJECIONES NEGANDOLAS 

401 LIQUIDACION DE CREDITO Y COSTAS 

504 LIQUIDACION OFICIAL  - AFORO 

501 LIQUIDACION OFICIAL DE REVISION 

505 LIQUIDACIÓN PROVISIONAL 

302 MANDAMIENTO DE PAGO 

304 MANDAMIENTO DE PAGO DEUDORES SOLIDARIOS 

317 MANDAMIENTO DE PAGO GARANTES 

318 MANDAMIENTO DE PAGO POR INCUMPLIMIENTO 

308 MANDAMIENTO DE PAGO VINCULANDO HEREDEROS 

306 MANDAMIENTO DE PAGO VINCULANDO LIQUIDADOR 

307 MANDAMIENTO DE PAGO VINCULANDO REPRESENTANTE LEGAL 

1403 NCORPORACI DE NCORPORACIÓN SOBRE DEUDAS EXIGIBLES RESPECTO DE LOS 
USUARIOS Y AUXILIARES DE LA FUNCIÓN PÚBLICA A TODAS LAS ADMINISTRACIONES 

1201 NCORPORACIÓNS DE APROBACIÓN DE GARANTÍAS 

5064 OFICIO ACEPTACIÓN PRERROGATIVA UAP – ALTEX 

5039 OFICIO APROBACIÓN DE PRORROGA 

5039 OFICIO APROBACIÓN DE PRÓRROGA PARA EXPORTAR  

5042 OFICIO APROBACIÓN MODIFICACIÓN AL PROGRAMA 

5047 OFICIO APROBACIÓN OPERACIÓN INDIRECTA 

5049 OFICIO APROBACIÓN OPERACIÓN REEMBOLSABLE 

5045 OFICIO APROBACIÓN PRORROGAS ESTUDIO DE DEMOSTRACIÓN 

5055 OFICIO APROBACIÓN REACTIVACIONES 

5051 OFICIO AUTORIZACIÓN CAMBIO DE MODALIDAD 

5051 OFICIO AUTORIZACIÓN CAMBIO DE MODALIDAD 

5043 OFICIO AUTORIZACIÓN CORRECCIÓN DEX 

5053 OFICIO AUTORIZACIÓN IMPORTACIÓN DE EQUIPOS NUEVOS 

5026 OFICIO DE APROBACIÓN DE ESTUDIOS DE REPOSICIÓN 

5012 
OFICIO DE CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DEL ESTUDIO DE DEMOSTRACIÓN DE 
OBLIGACIONES ADQUIRIDAS 

5025 OFICIO DE CERTIFICACIÓN DE DOCUMENTOS. 

5014 
OFICIO DE CERTIFICACIÓN DE INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES ADQUIRIDAS DE 
COMPROMISOS DE EXPORTACIÓN A LA SUBDIRECCIÓN DE FISCALIZACIÓN ADUANERA 
PARA QUE DECRETE EL INCUMPLIMIENTO 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

6 de 20  

 

5016 

OFICIO DE COMUNICACIÓN A LA SUBDIRECCIÓN DE FISCALIZACIÓN ADUANERA PARA 
“FORMULAR CARGOS” POR OTROS INCUMPLIMIENTOS DIFERENTES A LOS 
COMPROMISOS DE EXPORTACIÓN, QUE NO CONSTITUYAN CAUSALES DE TERMINACIÓN 
UNILATERAL 

5019 OFICIO DE COMUNICACIÓN A LA SUBDIRECCIÓN DE FISCALIZACIÓN ADUANERA PARA 
QUE PROFIERA ACTO QUE DA TERMINACIÓN UNILATERAL A UN PROGRAMA SIEIEX 

5021 OFICIO DE COMUNICACIÓN DE APROBACIÓN DEL CUADRO INSUMO-PRODUCTO 

5022 OFICIO DE COMUNICACIÓN DE IMPROBACIÓN DEL CUADRO INSUMO-PRODUCTO 

5015 
OFICIO DE COMUNICACIÓN DE INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES ADQUIRIDAS DE 
COMPROMISOS DE EXPORTACIÓN A LA SUBDIRECCIÓN DE FISCALIZACIÓN ADUANERA 
PARA QUE DECRETE EL INCUMPLIMIENTO 

5017 
OFICIO DE COMUNICACIÓN DE TERMINACIÓN POR CUMPLIMIENTO DE UN PROGRAMA 
SIEIEX 

5018 
OFICIO DE COMUNICACIÓN DE TERMINACIÓN POR NO UTILIZACIÓN DE UN PROGRAMA 
SIEIEX 

5030 OFICIO DE DESVINCULACIÓN PARA SIAS, UASP, AGENTES DE CARGA, ALTEX O VEHÍCULOS 

5011 OFICIO DE DEVOLUCIÓN DE LAS SOLICITUDES DE PRÓRROGA DEL PLAZO PARA EFECTUAR 
Y DEMOSTRAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS DE EXPORTACIÓN 

5010 OFICIO DE DEVOLUCIÓN DE SOLICITUDES DE AUTORIZACIÓN DE PROGRAMAS SIEIEX 

5023 OFICIO DE DEVOLUCIÓN DE SOLICITUDES DE REPOSICIÓN 

5013 
OFICIO DE DEVOLUCIÓN DEL ESTUDIO DE DEMOSTRACIÓN DE OBLIGACIONES 
ADQUIRIDAS 

5027 OFICIO DE MODIFICACIÓN DEL REGISTRO  DE CI- SIN RECURSO 

5028 OFICIO DE MODIFICACIÓN DIRECCIÓN, REPRESENTANTE LEGAL DE ZF SIN RECURSO 

5024 OFICIO DE SOLICITUD DE CERTIFICACIÓN DE DOCUMENTOS 

5058 OFICIO DE TRASLADO 

5029 OFICIO DE VINCULACIÓN PARA SIAS, UASP, AGENTES DE CARGA, ALTEX O VEHÍCULOS 

5031 OFICIO DEVOLUCIÓN DE GARANTÍA 

5067 OFICIO ENVIÓ PARA NOTIFICACIÓN DE OTRA CIUDAD 

5052 OFICIO NEGACIÓN CAMBIO DE MODALIDAD  

5044 OFICIO NEGACIÓN CORRECCIÓN DEX 

5040 OFICIO NEGACIÓN DE PRÓRROGA PARA EXPORTAR  

5054 OFICIO NEGACIÓN IMPORTACIÓN DE EQUIPOS NUEVOS 

5041 OFICIO NEGACIÓN MODIFICACIÓN AL PROGRAMA 

5048 OFICIO NEGACIÓN OPERACIÓN INDIRECTA 

5050 OFICIO NEGACIÓN OPERACIÓN REEMBOLSABLE 

5065 OFICIO NEGACIÓN PRERROGATIVA UAP – ALTEX 

5046 OFICIO NEGACIÓN PRORROGAS ESTUDIO DE DEMOSTRACIÓN 

5068 OFICIO NO PROCEDE SOLICITUD DE BIENES SENSIBLES 

5020 OFICIO PARA SOLICITAR AL USUARIO EXPLICACIONES SOBRE INCONSISTENCIAS EN LA 
INFORMACIÓN SUMINISTRADA PARA LA TERMINACIÓN UNILATERAL DEL PROGRAMA 

5056 OFICIO PERSUASIVO PENALIZABLE 

1402 
OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN DE UNA SOCIEDAD 
DE INTERMEDIACIÓN ADUANERA. 

1425 OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA EL  
DILIGENCIAMIENTO SIMPLIFICADO DE LA DECLARACIÓN ANDINA DE VALOR. 

1421 OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE HABILITACIÓN DE UN DEPÓSITO DE 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

7 de 20  

 

CARÁCTER PÚBLICO. 

1418 
OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE HABILITACIÓN DE UN PUERTO Y 
MUELLE DE SERVICIO PÚBLICO BAJO LA RESPONSABILIDAD DE UNA SOCIEDAD 
PORTUARIA REGIONAL. 

1423 
OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE HABILITACIÓN DE  UNA 
INSTALACIÓN INDUSTRIAL 

1419 
OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN DE UN PUERTO Y 
MUELLE DE SERVICIO PÚBLICO BAJO LA RESPONSABILIDAD DE UNA SOCIEDAD 
PORTUARIA. 

1417 OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN DE UNA EMPRESA 
COMO AGENTE DE CARGA INTERNACIONAL. 

1414 
OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN DE UNA EMPRESA 
PARA REALIZAR OPERACIONES DE CABOTAJE DENTRO DEL TERRITORIO ADUANERO 
NACIONAL. 

1412 OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN DE UNA EMPRESA 
PARA REALIZAR OPERACIONES DE TRÁNSITO ADUANERO  NACIONAL. 

1416 
OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN DE UNA EMPRESA 
PARA REALIZAR OPERACIONES DE TRANSPORTE  MULTIMODAL DENTRO DEL TERRITORIO 
ADUANERO NACIONAL. 

1406 
OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN DE  UN DEPÓSITO DE 
TRANSFORMACIÓN O ENSAMBLE. 

1408 OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE RECONOCIMIENTO E INSCRIPCIÓN 
DE UNA EMPRESA COMO USUARIO ADUANERO PERMANENTE. 

1410 OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE RECONOCIMIENTO E INSCRIPCIÓN 
DE UNA EMPRESA COMO USUARIO ALTAMENTE EXPORTADOR. 

1427 OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE REGISTRO DEL ACUERDO DE LOS 
PROGRAMAS ESPECIALES DE EXPORTACIÓN. 

5036 OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE TRANSPORTE ADUANERO 
COMUNITARIO “ANTES TRANSPORTE INTERNACIONAL DE MERCANCÍAS” 

1404 
OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE LA SOLICITUD DE  INSCRIPCIÓN DE UNA EMPRESA 
INTERMEDIARIA DE LA MODALIDAD DE TRÁFICO POSTAL  Y ENVÍOS URGENTES Y LA 
HABILITACIÓN DEL DEPÓSITO UTILIZADO PARA  TAL EFECTO. 

5038 OFICIO POR EL CUAL NO PROCEDE UNA SOLICITUD DE IMPORTADOR DE TEXTILES Y SUS 
MANUFACTURAS Y CALZADO Y SUS PARTES 

1413 OFICIO POR EL CUAL NO SE DEJA SIN EFECTO LA INSCRIPCIÓN DE UNA EMPRESA PARA 
REALIZAR OPERACIONES DE CABOTAJE. 

5059 OFICIO POR EL CUAL SE ACEPTA LA AMPLIACIÓN DEL ÁMBITO DE UNA VINCULACIÓN 
PARA SIAS, UAPS; AGENTES DE CARGA, ALTEX O VEHÍCULOS, OTROS 

5060 OFICIO POR EL CUAL SE CIERRA UNA SUCURSAL DE SIA 

1407 OFICIO POR EL CUAL SE DEJA SIN EFECTO EL RECONOCIMIENTO E INSCRIPCIÓN DE UNA 
EMPRESA COMO USUARIO ADUANERO PERMANENTE. 

1409 OFICIO POR EL CUAL SE DEJA SIN EFECTO EL RECONOCIMIENTO E INSCRIPCIÓN DE UNA 
EMPRESA COMO USUARIO ALTAMENTE EXPORTADOR. 

1401 
OFICIO POR EL CUAL SE DEJA SIN EFECTO LA AUTORIZACIÓN DE UNA SOCIEDAD DE 
INTERMEDIACIÓN ADUANERA. 

1424 OFICIO POR EL CUAL SE DEJA SIN EFECTO LA AUTORIZACIÓN PARA EL DILIGENCIAMIENTO 
SIMPLIFICADO DE LA DECLARACIÓN ANDINA DE VALOR. 

1420 OFICIO POR EL CUAL SE DEJA SIN EFECTO LA HABILITACIÓN DE UN DEPÓSITO DE 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

8 de 20  

 

CARÁCTER PÚBLICO. 

1405 
OFICIO POR EL CUAL SE DEJA SIN EFECTO LA HABILITACIÓN DE UN DEPÓSITO DE 
TRANSFORMACIÓN O ENSAMBLE. 

1422 
OFICIO POR EL CUAL SE DEJA SIN EFECTO LA HABILITACIÓN DE UNA INSTALACIÓN 
INDUSTRIAL. 

1411 OFICIO POR EL CUAL SE DEJA SIN EFECTO LA INSCRIPCIÓN DE UNA EMPRESA PARA 
REALIZAR OPERACIONES DE TRÁNSITO ADUANERO NACIONAL. 

1415 OFICIO POR EL CUAL SE DEJA SIN EFECTO LA INSCRIPCIÓN DE UNA EMPRESA 
TRANSPORTADORA PARA REALIZAR OPERACIONES DE TRANSPORTE MULTIMODAL. 

1403 
OFICIO POR EL CUAL SE DEJA SIN EFECTO LA INSCRIPCIÓN DE UNA  EMPRESA 
INTERMEDIARIA DE LA MODALIDAD DE TRÁFICO POSTAL Y ENVÍOS URGENTES, ASÍ COMO 
LA HABILITACIÓN DEL DEPÓSITO UTILIZADO PARA TAL EFECTO. 

5061 OFICIO POR EL CUAL SE INSCRIBE UNA SUCURSAL DE SIA 

5062 OFICIO POR EL CUAL SE NIEGA LA AMPLIACIÓN DEL ÁMBITO DE UNA VINCULACIÓN PARA 
SIAS, UAPS; AGENTES DE CARGA, ALTEX O VEHÍCULOS, OTROS 

5063 OFICIO POR EL CUAL SE NIEGA LA INSCRIPCIÓN DE UNA SUCURSAL DE SIA 

1426 
OFICIO POR EL CUAL SE REGISTRA EL ACUERDO SUSCRITO POR LOS USUARIOS DE LOS 
PEX Y SE APRUEBA LA GARANTÍA. 

5033 OFICIO QUE DEJA SIN EFECTO EL REGISTRO DE AGENTE DE CARGA INTERNACIONAL 

5037 OFICIO QUE DEJA SIN EFECTO EL REGISTRO DE IMPORTADOR DE TEXTILES Y SUS 
MANUFACTURAS Y CALZADO Y SUS   PARTES 

5034 OFICIO QUE DEJA SIN EFECTO EL REGISTRO DE MUELLE 

5035 OFICIO QUE DEJA SIN EFECTO EL REGISTRO DE PUERTO  

5008 OFICIO REMISORIO A OTROS 

5032 OFICIO REMISORIO DE GARANTÍA PARA COBRO 

6339 OFICIO RESPUESTA A CONSULTAS 

6338 OFICIO RESPUESTA DERECHO DE PETICION 

5057 OFICIO RESPUESTA OTRAS SOLICITUDES 

5057 OFICIO RESPUESTA OTRAS SOLICITUDES 

1108 OFICIO SOLICITUD DE INFORMACISN 

1402 OFICIOS INTERNOS 

301 PLIEGO DE CARGOS 

301 PLIEGO DE CARGOS CONTRA ENTIDADES AUTORIZADAS PARA RECAUDAR 

802 RECHAZO DE SOLICITUD FACILIDAD DE PAGO 

809 REQUERIMIENTO DE FACILIDAD INCUMPLIDA 

  REQUERIMIENTO DE INFORMACION 

401 REQUERIMIENTO ESPECIAL 

451 
REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO  POR INFRACCIONES ADUANERAS DE LOS 
DEPÓSITOS 

450 
REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO CUANDO NO SEA POSIBLE APREHENDER LA 
MERCANCÍA. 

434 
REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO PARA FORMULAR LIQUIDACIÓN OFICIAL DE 
CORRECCIÓN 

435 
REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO PARA FORMULAR LIQUIDACIÓN OFICIAL DE 
REVISIÓN 

447 REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO POR  INFRACCIONES ADUANERAS DE LOS 
INTERMEDIARIOS DE LA MODALIDAD DE TRAFICO POSTAL Y EN 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

9 de 20  

 

454 REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO POR INFRACCIÓN ADMINISTRATIVA 

455 REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO POR INFRACCIÓN ADMINISTRATIVA  ADUANERA 
DE LOS USUARIOS ALTAMENTE EXPORTADORES 

438 REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO POR INFRACCIÓN ADMINISTRATIVA ADUANERA 
DE LOS DECLARANTES AUTORIZADOS, RECONOCIDOS O IN 

440 REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO POR INFRACCIÓN ADMINISTRATIVA ADUANERA 
DE LOS USUARIOS DE ZONAS FRANCAS INDUSTRIALES DE 

446 REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO POR INFRACCIÓNES ADMINISTRATIVAS 
ADUANERAS DE LOS DECLARANTES EN LOS 

439 
REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO POR INFRACCIONES ADUANERAS DE LOS 
TRANSPORTADORES 

457 REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO POR INFRACCIONES ADUANERAS DE LOS 
USUARIOS AUTORIZADOS COMO IMPORTADORES DE MERCANCÍAS 

442 REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO POR INFRACCIONES ADUANERAS RELATIVAS AL 
USO DEL SISTEMA INFORMÁTICO ADUANERO 

453 REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO POR MEDIO DEL CUAL SE PROPONE SANCIÓN 
POR NO SUMINISTRAR INFORMACIÓN;NO APORTAR PRUEBAS; 

449 
REQUERIMIENTO ESPECIAL POR EL CUAL SE PROPONE EL DECOMISO DE UNA 
MERCANCÍA 

403 REQUERIMIENTO ORDINARIO DE INFORMACION 

403 REQUERIMIENTO PARA COMPLETAR INFORMACIÓN RESPECTO DE RESOLUCIONES DE 
HABILITACIÓN, AUTORIZACIÓN, INSCRIPCIÓN Y HOMOLOGAC 

812 RESOLUCIËN RESUELVE RECURSO DE REPOSICIËN INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCIËN 

606 RESOLUCIÓN ACEPTA/RECHAZA DESISTIMIENTO 

612 RESOLUCION ACEPTANDO  REDUCCION SANCION POR NO ENVIAR INFORMACION 

653 RESOLUCION ACEPTANDO REDUC SANCION POR NO DECLARAR 

669 RESOLUCION ACEPTANDO REDUCCION DE SANCION 

618 RESOLUCION ACEPTANDO REDUCCION SANCION POR INEXACTITUD 

1401 RESOLUCIÓN ACLARATORIA 

601 RESOLUCIÓN ACLARATORIA SCE 

1102 RESOLUCIÓN APLAZAMIENTO DE DISFRUTE DE VACACIONES 

601 RESOLUCIÓN ASIGNACIÓN DE FUNCIONES 

502 RESOLUCIÓN AUTORIZACIÓN DE DISFRUTE DE COMPENSATORIOS 

1101 RESOLUCIÓN AUTORIZACIÓN DE DISFRUTE DE VACACIONES 

1105 RESOLUCIÓN AUTORIZACIÓN DE DISFRUTE DESPUÉS DE INTERRUPCIÓN DE VACACIONES  

1104 RESOLUCIÓN AUTORIZACIÓN DEL DISFRUTE DE APLAZAMIENTO DE VACACIONES 

6393 RESOLUCION CALIFICACION AUTORIZA 

6394 RESOLUCION CALIFICACION NIEGA 

6374 RESOLUCIÓN CANCELACIÓN DE LEVANTE 

201 RESOLUCIÓN COMISIÓN ORDINARIA INTERNA 

650 RESOLUCION CONFIRMA SOLICITUD REVOCATORIA DIRECTA SANC.INDEP 

668 
RESOLUCIÓN CUANDO NO ES POSIBLE APREHENDER LA MERCANCÍA (ART. 503, DEC. 
2685/99) 

6243 RESOLUCION DE ADJUDICACION DE BIENES A FAVOR DE LA NACION 

6377 RESOLUCIÓN DE AUTORIZACIÓN COMO EXPORTADOR AUTORIZADO 

6269 RESOLUCION DE AUTORIZACION COMO OBSERVADOR DE OPERACIONES DE 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

10 de 20  

 

IMPORTACION 

6269 
RESOLUCIÓN DE AUTORIZACIÓN COMO OBSERVADOR DE OPERACIONES DE 
IMPORTACIÓN 

6210 RESOLUCIÓN DE AUTORIZACIÓN DE LA SOCIEDAD EN EL REGISTRO DE CI RECURSO DE 
REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS SIGUIENTES 

6207 RESOLUCIÓN DE AUTORIZACIÓN DE PROGRAMA SEIEX 

6218 

RESOLUCIÓN DE AUTORIZACIÓN PARA HABILITACIÓN Y AUTORIZACIÓN ZONA FRANCA 
TRANSITORIA DE CARÁCTER COMERCIAL Y DE SERVICIOS RECURSO DE REPOSICION 
DENTRO DE LOS 5 DÍAS SIGUIENTES RECURSO DE REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS 
SIGUIENTES 

6214 RESOLUCIÓN DE AUTORIZACIÓN PARA HABILITAR   ZONA FRANCA PERMANENTE 
RECURSO DE REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS SIGUIENTES 

1009 RESOLUCION DE CANCELACION DE FACILIDAD 

6261 
RESOLUCIÓN DE CANCELACIÓN DE INSCRIPCIÓN A COMERCIALIZADORAS 
INTERNACIONALES 

6217 RESOLUCIÓN DE CANCELACIÓN DE LA DESIGNACIÓN DEL USUARIO OPERADOR RECURSO 
DE REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS SIGUIENTES 

6213 RESOLUCIÓN DE CANCELACIÓN DE REGISTRO COMO CI CON SANCIÓN RECURSO DE 
REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS SIGUIENTES 

6222 RESOLUCIÓN DE CANCELACIÓN DE REGISTRO DE USUARIOS DE ZONA FRANCA RECURSO 
DE REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS SIGUIENTES 

6211 
RESOLUCIÓN DE CANCELACIÓN VOLUNTARIA DE  LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO O POR 
LIQUIDACIÓN DE LA EMPRESA CI RECURSO DE REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS 
SIGUIENTES 

636 RESOLUCION DE COMPENSACION CON BDSI 

6166 RESOLUCIÓN DE CONTINUACIÓN DE TRÁMITE 

627 RESOLUCIÓN DE CORRECCIÓN 

633 
RESOLUCION DE CORRECCION A LAS RESOLUCIONES DE DEVOLUCIONS Y O 
COMPENSACION 

628 RESOLUCION DE CUMPLIMIENTO 

641 RESOLUCION DE DACION DE PAGO 

640 RESOLUCION DE DESISTIMIENTO 

  RESOLUCIÓN DE DESISTIMIENTO 

1266 RESOLUCIÓN DE DESISTIMIENTO SOLICITUD ESPECIAL 

6352 RESOLUCION DE DETERMINACION DE ORIGEN 

608 RESOLUCION DE DEVOLUCION Y/O COMPENSACION 

6282 RESOLUCION DE DEVOLUCION Y/O COMPENSACION 

205 RESOLUCION DE EMBARGO DE BIEN INMUEBLE 

808 RESOLUCION DE FACILIDAD DE PAGO 

6380 RESOLUCIÓN DE HABILITACIÓN 

604 RESOLUCIÓN DE HABILITACIÓN DE DEPÓSITOS PÚBLICOS, TRÁFICO POSTAL, 
TRANSFORMACIÓN Y ENSAMBLE Y DISTRIBUCIÓN FÍSICA 

6260 RESOLUCIÓN DE IMPOSICIÓN SANCIÓN A COMERCIALIZADORAS INTERNACIONALES 

6220 RESOLUCIÓN DE MODIFICACIÓN DE REGISTRO DE LOS USUARIOS DE ZONA FRANCA 
RECURSO DE REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS SIGUIENTES 

6371 
RESOLUCIÓN DE NEGACIÓN  AUTORIZACIÓN O CANCELACIÓN DE PROVEEDOR 
TECNOLÓGICO 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

11 de 20  

 

6270 RESOLUCION DE NEGACION  COMO OBSERVADOR DE OPERACIONES DE IMPORTACION 

6212 RESOLUCIÓN DE NEGACIÓN DE LA SOLICITUD DE REGISTRO COMO CI RECURSO DE 
REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS SIGUIENTES 

6224 RESOLUCIÓN DE NEGACIÓN DE LA SOLICITUD DE REGISTRO DE USUARIOS DE ZONA 
FRANCA RECURSO DE REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS SIGUIENTES 

6208 RESOLUCIÓN DE NEGACIÓN DE SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PROGRAMA SIEIEX 

6371 RESOLUCIÓN DE NEGACIÓN O AUTORIZACIÓN DE PROVEEDOR TECNOLÓGICO 

6270 RESOLUCIÓN DE NEGACIÓN  COMO OBSERVADOR DE OPERACIONES DE IMPORTACIÓN 

  RESOLUCION DE PRESCRIPCION 

6200 RESOLUCION DE PRESCRIPCION DE OFICIO 

605 RESOLUCIÓN DE PRUEBAS 

6497 
RESOLUCION DE RECLASIFICACION COMO RESPONSABLE DEL IMPUESTO SOBRE LAS 
VENTAS 

406 RESOLUCIÓN DE RECONOCIMIENTO HORAS EXTRA 

6354 RESOLUCION DE REMISION DE OBLIGACIONES POR MONTO 

6249 RESOLUCIÓN DE RENOVACIÓN DEPÓSITO DE TRÁFICO POSTAL 

6240 
RESOLUCIÓN DE RENOVACIÓN PARA IMPORTADOR DE TEXTILES Y SUS MANUFACTURAS 
Y CALZADO Y SUS PARTES 

6238 
RESOLUCIÓN DE RENOVACIÓN TRANSPORTE ADUANERO COMUNITARIO “ANTES 
TRANSPORTE INTERNACIONAL DE MERCANCÍAS” DE PASAJEROS DE UNA EMPRESA 
COLOMBIANA 

6239 
RESOLUCIÓN DE RENOVACIÓN TRANSPORTE ADUANERO COMUNITARIO “ANTES 
TRANSPORTE INTERNACIONAL DE MERCANCÍAS” DE PASAJEROS DE UNA EMPRESA 
EXTRANJERA 

6234 RESOLUCIÓN DE RENOVACIÓN TRANSPORTE ADUANERO COMUNITARIO “ANTES 
TRANSPORTE INTERNACIONAL DE MERCANCÍAS” DE UNA EMPRESA COLOMBIANA 

6236 
RESOLUCIÓN DE RENOVACIÓN TRANSPORTE ADUANERO COMUNITARIO “ANTES 
TRANSPORTE INTERNACIONAL DE MERCANCÍAS” DE UNA EMPRESA COLOMBIANA CON 
VEHÍCULOS PROPIOS 

6235 RESOLUCIÓN DE RENOVACIÓN TRANSPORTE ADUANERO COMUNITARIO “ANTES 
TRANSPORTE INTERNACIONAL DE MERCANCÍAS” DE UNA EMPRESA EXTRANJERA 

6237 
RESOLUCIÓN DE RENOVACIÓN TRANSPORTE ADUANERO COMUNITARIO “ANTES 
TRANSPORTE INTERNACIONAL DE MERCANCÍAS” DE UNA EMPRESA EXTRANJERA CON 
VEHÍCULOS PROPIOS 

6221 
RESOLUCIÓN DE RETIRO VOLUNTARIO DE USUARIOS DE ZONA FRANCA O POR 
LIQUIDACIÓN DE LA EMPRESA RECURSO DE REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS 
SIGUIENTES 

634 
RESOLUCION DE REVOCATORIA A LAS RESOLUCIONES DE DEVOLUCIONES Y O 
COMPENSACION 

6165 RESOLUCIÓN DE REVOCATORIA DE OFICIO 

6167 RESOLUCIÓN DE REVOCATORIA DIRECTA 

6167 RESOLUCIÓN DE REVOCATORIA DIRECTA 

637 RESOLUCION DE REVOCATORIA DIRECTA QUE CONFIRMA 

6268 RESOLUCIÓN DE SUSPENSIÓN DE IMPORTACIONES 

6254 RESOLUCIÓN DE SUSPENSIÓN PROVISIONAL COMO MEDIDA CAUTELAR DE 
AUTORIZACIONES PARA LA IMPORTACIÓN DE BIENES SENSIBLES 

6255 
RESOLUCIÓN DE SUSPENSIÓN PROVISIONAL DE UN PROGRAMA PLAN VALLEJISTA COMO 
MEDIDA CAUTELAR 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

12 de 20  

 

662 
RESOLUCIÓN DE SUSPENSIÓN Y / O CANCELACIÓN A USUARIOS Y AUXILIARES DEL 
SERVICIO AL COMERCIO EXTERIOR 

6313 RESOLUCIÓN DE TERMINACIÓN POR ACEPTACIÓN DEL PAGO DEL 40% 

6314 RESOLUCIÓN DE TERMINACIÓN POR ACEPTACIÓN DEL PAGO DEL 60% 

6317 RESOLUCIÓN DE TERMINACIÓN POR ACEPTACIÓN DEL PAGO DEL 75% 

608 RESOLUCIÓN DE TERMINACIÓN POR NO MÉRITO 

6277 RESOLUCIÓN DE TERMINACIÓN UNILATERAL DE UN PROGRAMA A USUARIOS DE LOS 
SISTEMAS ESPECIALES DE IMPORTACIÓN - EXPORTACIÓN 

6714 RESOLUCION DECISION SOLICITUD ESPECIAL 

615 RESOLUCIÓN DESISTIMIENTO 

644 RESOLUCIÓN IMPONE SANCIÓN POR INFRACCIÓN ADMINISTRATIVA ADUANERA DE LOS 
DECLARANTES AUTORIZADOS, RECONOCIDOS O INSCRITOS 

669 RESOLUCIÓN IMPONE SANCIÓN POR INFRACCIÓN ADMINISTRATIVA ADUANERA DE LOS 
DECLARANTES EN LOS REGÍMENES ADUANEROS 

665 RESOLUCIÓN IMPONE SANCIÓN POR INFRACCIÓN ADMINISTRATIVA ADUANERA DE LOS 
USUARIOS DE ZF INDUSTRIALES DE BIENES Y DE SERVI 

643 RESOLUCIÓN IMPONE SANCIÓN POR INFRACCIONES ADUANERAS DE LOS DEPÓSITOS 

673 RESOLUCIÓN IMPONE SANCIÓN POR INFRACCIONES ADUANERAS DE LOS 
INTERMEDIARIOS DE LA MODALIDAD DE TRAFICO POSTAL Y ENVÍOS UR 

642 
RESOLUCIÓN IMPONE SANCIÓN POR INFRACCIONES ADUANERAS DE LOS 
TRANSPORTADORES 

667 RESOLUCIÓN IMPONE SANCIÓN POR INFRACCIONES ADUANERAS RELATIVAS AL USO DEL 
SISTEMA INFORMÁTICO ADUANERO 

645 
RESOLUCIÓN IMPORTACIÓN EN CUMPLIMIENTO DE GARANTÍA SIN PREVIA 
EXPORTACIÓN 

401 RESOLUCIÓN INCAPACIDAD ENFERMEDAD GENERAL 

403 
RESOLUCIÓN INCAPACIDAD LICENCIA POR ACCIDENTE DE TRABAJO/ ENFERMEDAD 
PROFESIONAL 

402 RESOLUCIÓN INCAPACIDAD LICENCIA POR MATERNIDAD 

404 RESOLUCIÓN INCAPACIDAD LICENCIA POR PATERNIDAD 

6225 
RESOLUCIÓN INCUMPLIMIENTO DE ZF RECURSO DE REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS 
SIGUIENTES 

1207 RESOLUCIÓN INSUBSISTENCIA DEL CARGO 

1103 RESOLUCIÓN INTERRUPCIÓN DE DISFRUTE DE VACACIONES 

601 
RESOLUCIÓN MEDIANTE LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE RECONSIDERACIÓN CONTRA 
LA RESOLUCIÓN QUE AUTORIZA LA VIDA ÚTIL DIFERENTE A LA SEÑALADA EN EL 
REGLAMENTO 

615 
RESOLUCIÓN MEDIANTE LA CUAL SE SUSPENDE LA AUTORIZACIÓN AGENTE DE 
RETENCIÓN IVA 

613 RESOLUCION NEGANDO  REDUCCION SANCION POR NO ENVIAR INFORMACION 

670 RESOLUCION NEGANDO REDUCCION DE SANCION 

619 RESOLUCION NEGANDO REDUCCION SANCION POR INEXACTITUD 

609 RESOLUCION NEGANDO SOLICITUD POR IMPROCEDENTE 

6141 RESOLUCION ORDENANDO LA CANCELACION DE OBLIGACIONES CON BIENES 
ENTREGADOS A LA NACION UAE DIAN EN PAGO DE OBLIGACIONES FISCALES 

6215 RESOLUCIÓN PARA AMPLIACIÓN Y REDUCCIÓN DEL ÁREA GEOGRÁFICA DE UNA ZONA 
FRANCA RECURSO DE REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS SIGUIENTES 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

13 de 20  

 

6216 
RESOLUCION PARA AUTORIZACION Y DESIGNACION DE USUARIO OPERADOR 
PERMANENTE 

6216 RESOLUCIÓN PARA AUTORIZACIÓN Y DESIGNACIÓN DE USUARIO OPERADOR 
PERMANENTE RECURSO DE REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS SIGUIENTES 

6219 RESOLUCIÓN PARA  AUTORIZACIÓN DE USUARIOS DE LAS ZONAS FRANCAS RECURSO DE 
REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS SIGUIENTES 

405 RESOLUCION PERMISO DE TRES (3) DIAS 

679 RESOLUCIÓN POR  MEDIO DE LA  CUAL  SE PROFIERE UNA  SOLICITUD DE LIQUIDACIÓN 
OFICIAL DE REVISIÓN DE VALOR PARA EFECTOS D 

675 RESOLUCIÓN POR  MEDIO DE LA  CUAL SE NIEGA UNA  SOLICITUD DE LIQUIDACIÓN 
OFICIAL DE REVISIÓN DE VALOR PARA EFECTOS DE DE 

636 RESOLUCION POR  MEDIO DE LA CUAL SE DECOMISA UNA MERCANCIA 

608 RESOLUCIÓN POR LA CUAL CONFIERE UNA COMISIÓN DE SERVICIOS. 

656 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE  RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN 

6250 RESOLUCION POR LA CUAL SE ACEPTA EL DESISTIMIENTO DE UNA SOLICITUD 

6250 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE ACEPTA EL DESISTIMIENTO DE UNA SOLICITUD 

6231 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE ACEPTA RENUNCIA A UNA LICENCIA NO REMUNERADA. 

614 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE ACLARA UNA RESOLUCIÓN. 

602 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE ACLARA UNA UBICACIÓN. 

310 RESOLUCION POR LA CUAL SE APRUEBAN EXCEPCIONES 

313 RESOLUCION POR LA CUAL SE APRUEBAN PARCIALMENTE EXCEPCIONES 

6226 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE AUTORIZA A UN IMPORTADOR DE BIENES SENSIBLES. 
RECURSO DE REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS SIGUIENTES. 

606 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE AUTORIZA EL TRASPASO DE BIENES. 

612 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE AUTORIZA EL TRASPASO DE UNOS BIENES AL MINISTERIO 
DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO. 

603 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE AUTORIZA LA DESTRUCCIÓN DE UNA MERCANCÍA. 

6504 RESOLUCION POR LA CUAL SE AUTORIZA LA DONACION DE BIENES MUEBLES RECIBIDOS 
POR LA NACION-DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES DIAN 

601 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE AUTORIZA LA DONACIÓN DE UNA MERCANCÍA 

606 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE AUTORIZA UNA COMISIÓN DE SERVICIOS Y SE AUTORIZAN 
VIÁTICOS. 

603 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE AUTORIZA UNA COMISIÓN. 

601 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE AUTORIZA UNA SOCIEDAD DE INTERMEDIACIÓN 
ADUANERA. 

6500 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE AUTORIZAN VIÁTICOS. 

7004 RESOLUCION POR LA CUAL SE CONCEDE LICENCIA ORDINARIA SIN SUELDO 

611 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE CONCEDE UNA LICENCIA NO REMUNERADA PARA 
ADELANTAR ESTUDIOS. 

603 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE CONFIERE UNA AUTORIZACIÓN PARA ACTUAR COMO 
AUTORRETENEDOR 

  RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE CONSTITUYE UNA CAJA MENOR 

6183 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE CORRIGE UN ACTO ADMINISTRATIVO 

1401 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE CORRIGE, ACLARA O MODIFICA UNA RESOLUCION 

657 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE CORRIGE, ACLARAR O MODIFICAR UN ACTO 
ADMINISTRATIVO 

612 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE DECLARA DESIERTO UN CONCURSO PÚBLICO. 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

14 de 20  

 

612 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE DECLARA DESIERTO UN PROCESO DE SELECCIÓN 

670 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE DECLARA EL INCUMPLIMIENTO DE  OBLIGACIONES Y SE 
ORDENA HACER EFECTIVA LA GARANTÍA 

811 RESOLUCION POR LA CUAL SE DECLARA SIN VIGENCIA UNA FACILIDAD DE PAGO 

605 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE DELEGA UNA FUNCIÓN. 

604 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE DESVINCULAN UNOS SUPERNUMERARIOS 

613 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE DISPONE CELEBRAR EN AUDIENCIA PÚBLICA PARA 
ADJUDICACIÓN DE UNA LICITACIÓN 

613 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE DISPONE CELEBRAR EN AUDIENCIA PÚBLICA PARA LA 
ADJUDICACIÓN DE UNA LICITACIÓN. 

6943 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE DISPONE MEDIANTE CHATARRIZACIÓN 

607 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE EFECTÚA UN NOMBRAMIENTO COMO 
SUPERNUMERARIOS. 

605 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE EFECTÚA UNA ASIGNACIÓN DE FUNCIONES. 

601 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE EFECTÚA UNA UBICACIÓN. 

600 RESOLUCION POR LA CUAL SE ESTABLECE UN HORARIO DE FLEXIBILIDAD LABORAL 

601 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE EXPIDE UNA CLASIFICACIÓN ARANCELARIA 

626 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE HABILITA UN PUERTO Y MUELLE DE SERVICIO PÚBLICO 
BAJO LA RESPONSABILIDAD DE UNA SOCIEDAD PORTUARIA 

6259 RESOLUCION POR LA CUAL SE HABILITA UN PUNTO DE EXPORTACION 

6259 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE HABILITA UN PUNTO DE EXPORTACIÓN 

609 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE HACE UNA ACLARACIÓN A UNA RESOLUCIÓN. 

608 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE HACE UNA PRORROGA DE UN NOMBRAMIENTO COMO 
SUPERNUMERARIO. 

6383 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE HOMOLOGA UN CENTRO DE DISTRIBUCIÓN LOGÍSTICA 
INTERNACIONAL 

617 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE IMPONE Y ACEPTA UNA SANCIÓN REDUCIDA Y ORDENA 
ARCHIVO DE EXPEDIENTE. (60%) /ADUANAS 

609 RESOLUCION POR LA CUAL SE INSCRIBE A LA EMPRESA PARA REALIZAR  OPERACIONES 
DE TRANSITO ADUANERO NACIONAL. 

611 RESOLUCION POR LA CUAL SE INSCRIBE A LA EMPRESA PARA REALIZAR OPERACIONES DE 
CABOTAJE DENTRO DEL TERRITORIO ADUANERO NACIONAL. 

622 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE INSCRIBE UNA EMPRESA COMO AGENTE DE CARGA 
INTERNACIONAL 

642 
RESOLUCION POR LA CUAL SE INSCRIBE Y HABILITA UN DEPOSITO A LA SOCIEDAD. COMO 
INTERMEDIARIO EN LA IMPORTACION Y EXPORTACION DE LA MODALIDAD DE TRAFICO 
POSTAL Y ENVIOS URGENTES. 

610 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE MODIFICA UNA RESOLUCIÓN DE AUTORIZACIÓN DE 
COMISIÓN A UN FUNCIONARIO. 

610 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE NIEGA EL RECONOCIMIENTO DE UNA PARTICIPACIÓN 
SOLICITADA POR UNOS EXFUNCIONARIOS. 

614 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE NIEGA EL RECONOCIMIENTO DE UNA PARTICIPACIÓN 
SOLICITADA. 

6227 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE NIEGA LA AUTORIZACIÓN A UN IMPORTADOR DE BIENES 
SENSIBLES. RECURSO DE REPOSICION DENTRO DE LOS 5 DÍAS SIGUIENTES. 

6378 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE NIEGA LA AUTORIZACIÓN COMO EXPORTADOR 
AUTORIZADO 

639 RESOLUCION POR LA CUAL SE NIEGA LA SOLICITUD DE INSCRIPCION DE LA COMPAÑIA 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

15 de 20  

 

312 RESOLUCION POR LA CUAL SE NIEGAN EXCEPCIONES 

677 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE ORDENA UN REGISTRO 

610 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE ORDENA Y SE RECONOCE UN GASTO. 

661 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE PROFIERE LIQUIDACIÓN OFICIAL DE CORRECCIÓN PARA 
EFECTOS DE DEVOLUCIÓN 

614 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE PRORROGA EL PLAZO PARA LA ADJUDICACIÓN DE UNA 
LICITACIÓN PÚBLICA. 

6232 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE PRORROGA UNA LICENCIA NO REMUNERADA. 

6272 RESOLUCION POR LA CUAL SE RECHAZA UN RECURSO 

601 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RECONOCE EL PAGO DE UNA SUMA DE DINERO POR 
CONCEPTO DE DEVOLUCIÓN 

601 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RECONOCE EL PAGO DE UNA SUMA DE DINERO POR 
CONCEPTO DE DEVOLUCIÓN IMPUESTO DE RENTA AÑO GRAVABLE.  

602 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RECONOCE EL PAGO DE UNA SUMA DE DINERO POR 
CONCEPTO DE PAGO DE BODEGAJES A FAVOR DE UNA SOCIEDAD. 

607 

RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RECONOCE EL PAGO DE UNA SUMA DE DINERO POR 
CONCEPTO DE SALARIOS, PRESTACIONES Y DEMÁS EMOLUMENTOS CON LOS 
RESPECTIVOS INCREMENTOS Y PRIMAS A QUE HAYA LUGAR DE UN FUNCIONARIO 
REINTEGRADO.  

609 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RECONOCE EL PAGO DE UNA SUMA DE DINERO, POR 
CONCEPTO DE PERJUICIOS MATERIALES EN LA MODALIDAD DE DAÑO EMERGENTE Y 
LUCRO CESANTE ORDENADA POR EL TRIBUNAL ADMINISTRATIVO.  

612 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RECONOCE LA DEVOLUCIÓN DE UNA SUMA DE DINERO 
POR CONCEPTO DE IMPUESTO SUCESORAL. 

611 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RECONOCE TRANSPORTE A UN FUNCIONARIO DE LA 
ENTIDAD. 

606 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RECONOCE UNA SUMA DE DINERO A FAVOR DE UNA 
SOCIEDAD POR CONCEPTO DE DEVOLUCIÓN CONSECUENCIA DE LA DECLARATORIA DE 
NULIDAD DE UNAS RESOLUCIONES. 

608 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RECONOCE UNA SUMA DE DINERO POR CONCEPTO DE 
DEVOLUCIÓN CORRESPONDIENTE AL EXCESO DE PAGO GENERADO EN LA DECLARACIÓN 
DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS POR DETERMINADO AÑO GRAVABLE. 

613 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RECONOCE UNA SUMA DE DINERO POR CONCEPTO DE 
DEVOLUCIÓN. 

604 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RECONOCE UNA SUMA DE DINERO POR CONCEPTO DE 
SALDO POR IMPUESTO DE VENTAS. 

603 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RECONOCE Y COMPENSA PARCIALMENTE EL PAGO DE UNA 
CONCILIACIÓN REALIZADA ANTE LA PROCURADURÍA JUDICIAL.  

611 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RECONOCE Y COMPENSA UNA SUMA DE DINERO POR 
CONCEPTO DE DEVOLUCIÓN POR RETENCIÓN EN LA FUENTE POR DETERMINADO MES. 

615 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RECONOCEN Y ORDENAN UNOS PAGOS. 

605 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RELIQUIDA LA PRIMA DE PRODUCTIVIDAD FACTOR PLURAL 
Y SE RECONOCE EL PAGO DE LA PRIMA DE PRODUCTIVIDAD FACTOR INDIVIDUAL DEJADA 
DE CANCELAR Y LOS INTERESES ORIGINADOS POR LA MORA EN EL PAGO. 

608 RESOLUCION POR LA CUAL SE RENUEVA EL RECONOCIMIENTO E INSCRIPCION DE UNA 
EMPRESA COMO USUARIO ALTAMENTE EXPORTADOR. 

6247 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RENUEVA UNA EMPRESA PARA QUE ACTÚE COMO 
INTERMEDIARIO DE LA MODALIDAD DE TRÁFICO POSTAL Y ENVÍOS URGENTES, ASÍ 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

16 de 20  

 

COMO LA RENOVACIÓN DE LA HABILITACIÓN DEL DEPÓSITO PRIVADO. 

613 
RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICIÓN QUE DECLARÓ 
DESIERTO EL CONCURSO. 

656 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN 

6164 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN 

656 
RESOLUCION POR LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE CANCELACIÓN DE LA 
FRANQUICIA DE UNA MERCANCÍA 

655 RESOLUCION POR LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE TERMINACION DEL 
RÉGIMEN DE IMPORTACION TEMPORAL DE MERCANCIA 

6485 RESOLUCION POR LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE TERMINACION DEL 
RÉGIMEN DE IMPORTACION TEMPORAL DE MERCANCIA 

640 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE RESUELVEN RECURSOS POR LA VÍA GUBERNATIVA 

603 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE REVOCA UN NOMBRAMIENTO. 

609 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE REVOCA UNA COMISIÓN DE SERVICIOS. 

602 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE REVOCA UNA DESIGNACIÓN DE FUNCIONES, SE EFECTÚA 
UNA UBICACIÓN Y SE DESIGNA FUNCIONES.   

604 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE REVOCA UNA UBICACIÓN. 

605 RESOLUCIÓN POR LA CUAL SE SUSPENDE UNA RESOLUCIÓN MEDIANTE LA CUAL SE 
CONCEDIÓ AUTORIZACIÓN PARA ACTUAR COMO AUTORRETENDOR 

408 RESOLUCIÓN POR LUTO 

670 
RESOLUCION POR MEDIO DE  LA CUAL SE RESUELVE SILENCIO ADMINISTRATIVO 
POSITIVO 

6002 
RESOLUCION POR MEDIO DE LA CUAL ACLARA, ADICIONA Y/O MODIFICA UN ACTO 
ADMINISTRATIVO 

649 
RESOLUCION POR MEDIO DE LA CUAL SE ACEPTA EL ABANDONO VOLUNTARIO DE UNA 
MERCANCIA 

6002 
RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE ACLARA, ADICIONA Y/O MODIFICA UN ACTO 
ADMINISTRATIVO 

638 RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA EL ARRIBO DE UN MEDIO DE 
TRANSPORTE POR LUGAR NO HABILITADO 

6209 RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA LA AMPLIACIÓN DEL ÁREA ÚTIL 
PLANA DE ALMACENAMIENTO DE UN DEPÓSITO PRIVADO 

604 RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE UNA RESOLUCIÓN 

311 RESOLUCION POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE EL RECURSO DE REPOSICION 

6246 RESOLUCION POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA PETICION 

1021 RESOLUCION POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA UNA NULIDAD 

1301 RESOLUCION POR MEDIO DE LA CUAL SE DECRETA LA REVOCATORIA DE UN ACTO 

689 
RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE IMPONE SANCIÓN POR INFRACCIÓN ADMITIVA 
DE LOS UAPS 

814 RESOLUCION POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA UNA FACILIDAD DE PAGO 

633 RESOLUCION POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA UNA RESOLUCION 

681 RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA LA ENTREGA DE UN VEHÍCULO HURTADO 

654 RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA UNA SOLICITUD DE LIQUIDACIÓN 
OFICIAL DE CORRECCIÓN PARA EFECTOS DE DEVOLUCIÓN 

6113 RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA EL RECHAZO DE LA DECLARACIÓN 
PROFORMA  DE SANEAMIENTO, DECRETO 1751 DE 1991 Y DECRETO 1708 DE 1992 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

17 de 20  

 

680 
RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA ENTREGA DE UN VEHÍCULO 
HURTADO 

6460 RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA FACILIDAD DE PAGO 

639 
RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE PROFIERE LIQUIDACIÓN OFICIAL DE 
CORRECCIÓN 

640 
RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE PROFIERE LIQUIDACIÓN OFICIAL DE REVISIÓN 
DE VALOR 

650 
RESOLUCION POR MEDIO DE LA CUAL SE RECHAZA EL ABANDONO VOLUNTARIO DE UNA 
MERCANCIA 

637 
RESOLUCION POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICION 
INTERPUESTO POR LA SOCIEDAD 

6160 
RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE LA RENOVACIÓN DE LA 
HABILITACIÓN DE DEPÓSITO PRIVADO 

6176 
RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE PETICIÓN DE DECLARATORIA DE 
SILENCIO ADMINISTRATIVO POSITIVO 

6164 RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICIÓN 

656 
RESOLUCION POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION DE UN 
ACTO ADMINISTRATIVO ADUANERO 

604 RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO 

651 RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA AUTORIZACIÓN X DECLARAR LA 
MODALIDAD DE IMPORTACIÓN TEMPORAL X PERFECCIO 

603 
RESOLUCION POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA HABILITACION DE DEPOSITO 
PRIVADO. 

647 
RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE 
DESPLAZAMIENTO DE MERCANCÍA A UN LUGAR DIFERENTE DEL AUTORIZADO PARA LA 
INDUSTRIA DE TRANSFORMACIÓN O ENSAMBLE 

643 
RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE PRÓRROGA DE 
ALMACENAMIENTO 

6181 
RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE PRÓRROGA PARA 
LA HABILITACIÓN DE INSTALACIONES INDUSTRIALES EN LAS CUALES SE EFECTÚA 
PERFECCIONAMIENTO ACTIVO DE BIENES DE CAPITAL, SUS PARTES Y REPUESTOS 

6154 RESOLUCIÓN QUE AUTORIZA COMO PROFESIONAL DE COMPRA Y  VENTA DE DIVISAS EN 
EFECTIVO Y CHEQUES DE VIAJERO. 

6363 RESOLUCIÓN QUE AUTORIZA NUEVO ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

6375 RESOLUCIÓN QUE AUTORIZA TRASLADO DE ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO AL 
PROFESIONAL DE COMPRA VENTA DE DIVISAS 

6157 RESOLUCIÓN QUE CANCELA LA ACTIVIDAD PARA EJERCER LA COMPRA Y  VENTA DE 
DIVISAS EN EFECTIVO Y CHEQUES DE VIAJERO. 

6364 RESOLUCIÓN QUE CANCELA LA AUTORIZACIÓN DE ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

6275 
RESOLUCIÓN QUE CONFIRMA LA DECLARATORIA DE INCUMPLIMIENTO Y ORDENA LA 
EFECTIVIDAD DE LA GARANTIA A LOS USUARIOS DE LOS SISTEMAS ESPECIALES DE 
IMPORTACIÓN- EXPORTACIÓN. 

647 RESOLUCION QUE CONFIRMA RECURSO DE RECONSIDERACION SAN.INDEP 

6262 RESOLUCIÓN QUE CONFIRMA  LA CANCELACIÓN DE INSCRIPCIÓN 

6263 
RESOLUCIÓN QUE CONFIRMA  LA CANCELACIÓN DE INSCRIPCIÓN A 
COMERCIALIZADORAS INTERNACIONALES 

6001 
RESOLUCION QUE CORRIGE UN ERROR ARITMETICO Y/O DE TRASCRIPCION DE UN ACTO 
ADMINISTRATIVO 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

18 de 20  

 

6158 RESOLUCIÓN QUE CORRIGE UNA AUTORIZACIÓN COMO PROFESIONAL DE COMPRA Y  
VENTA DE DIVISAS EN EFECTIVO Y CHEQUES DE VIAJERO. 

604 RESOLUCIÓN QUE DECIDE EL RECURSO DE REPOSICIÓN 

2002 RESOLUCIÓN QUE DECIDE RECURSO DE APELACIÓN 

2003 RESOLUCIÓN QUE DECIDE RECURSO DE QUEJA 

604 RESOLUCION QUE DECIDE RECURSO DE REPOSICION 

6138 
RESOLUCIÓN QUE DECIDE RECURSO DE REPOSICIÓN CONTRA ACTAS DE TERMINACIÓN 
POR MUTUO ACUERDO Y CONCILIACIONES CONTENCIOSO ADMINISTRATIVAS 
RECHAZADAS, ATADA A RESOLUCIÓN SANCIÓN (REVOCAR) 

6274 
RESOLUCIÓN QUE DECLARA EL INCUMPLIMIENTO Y ACEPTA EL PAGO DEL VALOR 
GARANTIZADO A LOS USUARIOS DE LOS SISTEMAS ESPECIALES DE IMPORTACIÓN-
EXPORTACIÓN.     

6276 
RESOLUCIÓN QUE DECLARA EL INCUMPLIMIENTO Y ACEPTA EL PAGO DEL VALOR 
GARANTIZADO A LOS USUARIOS DE LOS SISTEMAS ESPECIALES DE IMPORTACIÓN-
EXPORTACIÓN.     

6510 RESOLUCION QUE DECRETA DESISTIMIENTO TÁCITO Y ARCHIVO DE UNA PETICIÓN PQRS 

654 
RESOLUCION QUE DEJA SIN EFECTO LA HABILITACION DE UN DEPOSITO PRIVADO A 
SOLICITUD DEL INTERESADO 

409 RESOLUCIÓN QUE DEJA SIN EFECTO LA UBICACIÓN DE FUNCIONARIO(A) 

6271 
RESOLUCION QUE DEJA SIN EFECTO UN  OBSERVADOR DE OPERACIONES DE 
IMPORTACION 

6248 
RESOLUCION QUE DEJA SIN EFECTO UN REGISTRO DE USUARIO Y AUXILIAR DE LA 
FUNCION ADUANERA 

6248 
RESOLUCIÓN QUE DEJA SIN EFECTO UN REGISTRO DE USUARIO Y AUXILIAR DE LA 
FUNCIÓN ADUANERA 

6271 
RESOLUCIÓN QUE DEJA SIN EFECTO UN  OBSERVADOR DE OPERACIONES DE 
IMPORTACIÓN 

6256 
RESOLUCIÓN QUE DEJA SIN EFECTO UNA SIA, SEGÚN EL ARTÍCULO 18 DEL DECRETO 2685 
DEL ESTATUTO ADUANERO 

6407 RESOLUCIÓN QUE DETERMINA EL PAGO DE LA CONTRIBUCIÓN PARAFISCAL ESTAMPILLA 
PRO UNIVERSIDAD NACIONAL Y DEMÁS UNIVERSIDADES ESTATALES DE COLOMBIA 

611 
RESOLUCIÓN QUE FALLA RECURSO CONTRA RESOLUCIÓN SANCIÓN A ENTIDADES 
AUTORIZADAS PARA RECAUDAR 

6273 RESOLUCIÓN QUE IMPONE SANCIÓN POR INFRACCIONES ADUANERAS DE LOS USUARIOS 
AUTORIZADOS COMO IMPORTADORES DE MERCANCÍAS     

601 RESOLUCIÓN QUE IMPONE UNA MULTA 

6156 RESOLUCIÓN QUE NIEGA LA ACTIVIDAD PARA EJERCER LA COMPRA Y  VENTA DE DIVISAS 
EN EFECTIVO Y CHEQUES DE VIAJERO. 

6315 RESOLUCIÓN QUE NO ACEPTA PAGO DE SANCIÓN REDUCIDA DEL 40% 

6316 RESOLUCIÓN QUE NO ACEPTA PAGO DE SANCIÓN REDUCIDA DEL 75% 

309 RESOLUCION QUE ORDENA SEGUIR ADELANTE LA EJECUCION 

411 RESOLUCIÓN QUE PRORROGA UNA ASIGNACION DE FUNCIONES 

6109 RESOLUCIÓN QUE RESUELVE A PETICIÓN DE PARTE DECLARATORIA DE SILENCIO 
ADMINISTRATIVO POSITIVO ATADO A LIQUIDACIONES OFICIALES 

6302 RESOLUCION QUE RESUELVE RECURSO 

  RESOLUCIÓN QUE RESUELVE RECURSO APELACION 

  RESOLUCION QUE RESUELVE RECURSO DE APELACION CONTRA AUTO DECLARATIVO 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

19 de 20  

 

684 RESOLUCIÓN QUE RESUELVE RECURSO DE RECONSIDERACIÓN CONFIRMANDO LA 
RESOLUCION QUE RECHAZA LA SOLICTUD DE DEVOLUCION Y/O COMPENSACION 

686 RESOLUCIÓN QUE RESUELVE RECURSO DE RECONSIDERACIÓN MODIFICANDO LA 
RESOLUCION QUE RECHAZA LA SOLICITUD DE DEVOLUCION Y/O COMPENSACION. 

685 RESOLUCIÓN QUE RESUELVE RECURSO DE RECONSIDERACIÓN REVOCANDO LA 
RSOLUCION QUE RECHAZA LA SOLICITUD DE DEVOLUCION Y/O COMPENSACION 

  RESOLUCION QUE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION 

632 
RESOLUCION QUE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION PROCESO DE DEVOLUCIONES Y/ 
COMPENSACIONES 

687 
RESOLUCIÓN QUE RESUELVE REVOCATORIA DIRECTA A SOLICITUD DE PARTE 
CONFIRMANDO LA RESOLUCION QUE RECHAZA LA SOLICITUD DE DEVOLUCION Y/O 
COMPENSACION 

644 
RESOLUCIÓN QUE RESUELVE SOLICITUD DE PRÓRROGA DE IMPORTACIÓN DE VEHÍCULO 
EN TURISMO 

6252 RESOLUCION QUE RESUELVE SOLICITUD DE REVOCATORIA DIRECTA ATADA A ACTOS 
PROFERIDOS POR LA DIVISION DE COBRANZAS 

637 RESOLUCIÓN QUE RESUELVE SOLICITUD DE REVOCATORIA DIRECTA CONFIRMANDO 

676 RESOLUCIÓN QUE RESUELVE SOLICITUD DE REVOCATORIA DIRECTA CONFIRMANDO 
RESOLUCION SANCION POR NO DECLARAR 

639 RESOLUCIÓN QUE RESUELVE SOLICITUD DE REVOCATORIA DIRECTA MODIFICANDO 

638 RESOLUCIÓN QUE RESUELVE SOLICITUD DE REVOCATORIA DIRECTA REVOCANDO 

650 
RESOLUCIÓN QUE RESUELVE SOLICITUD DE REVOCATORIA DIRECTA SANCIONES 
INDEPENDIENTES (QUE CONFIRMA) 

603 RESOLUCIÓN QUE RESUELVE UN RECURSO 

6264 
RESOLUCIÓN QUE REVOCA LA CANCELACIÓN DE INSCRIPCIÓN A COMERCIALIZADORAS 
INTERNACIONALES 

6265 
RESOLUCIÓN QUE REVOCA LA IMPOSICIÓN SANCIÓN A COMERCIALIZADORAS 
INTERNACIONALES 

648 RESOLUCION QUE REVOCA RECURSO DE RECONSIDERACION SAN.INDEP 

6278 
RESOLUCIÓN QUE REVOCA RESOLUCIÓN DE INCUMPLIMIENTO Y EFECTIVIDAD DE 
GARANTIAS A LOS USUARIOS DE LOS SISTEMAS ESPECIALES IMPORTACIÓN-
EXPORTACIÓN 

410 RESOLUCIÓN QUE SUSPENDE ASIGNACION DE FUNCIONES 

6396 RESOLUCION READMINSION NIEGA 

6395 RESOLUCION READMISION AUTORIZA 

602 RESOLUCIÓN RECHAZA RECURSO DE RECONSIDERACIÓN 

611 RESOLUCIÓN RECHAZA RECURSO DE REPOSICIÓN / CAMBIOS 

6127 RESOLUCIÓN RECHAZO 

629 RESOLUCION RECHAZO DEFINITIVO 

501 RESOLUCIÓN RECONOCIMIENTO DE COMPENSATORIOS 

1301 RESOLUCIÓN RECONOCIMIENTO DE PRESTACIONES SOCIALES 

6241 RESOLUCION RECONSIDERACION CONFIRMANDO RESOLUCION QUE NIEGA SOLICITUD 
CANCELACION RESPONSABILIDAD EN EL IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 

622 
RESOLUCION RECURSO DE RECONSIDERACION ATADO A LIQUIDACIONES OFICIALES. 
CONFIRMA 

622 RESOLUCIÓN RECURSO DE RECONSIDERACIÓN CONFIRMADO 

624 RESOLUCIÓN RECURSO DE RECONSIDERACIÓN MODIFICANDO 



  

 

Resolución No.  00040         
( 10 / MAY / 2021 ) 

 
 
 
 

 

 
  

 

 

20 de 20  

 

673 
RESOLUCIÓN RECURSO DE RECONSIDERACIÓN QUE CONFIRMA RESOLUCIÓN SANCION 
POR NO DECLARAR 

674 
RESOLUCIÓN RECURSO DE RECONSIDERACIÓN QUE REVOCA RESOLUCIÓN POR NO 
DECLARAR 

623 RESOLUCIÓN RECURSO DE RECONSIDERACIÓN REVOCANDO 

647 
RESOLUCIÓN RECURSO DE RECONSIDERACIÓN SANCIONES INDEPENDIENTES (QUE 
CONFIRMA) 

649 
RESOLUCIÓN RECURSO DE RECONSIDERACIÓN SANCIONES INDEPENDIENTES (QUE 
MODIFICA) 

648 
RESOLUCIÓN RECURSO DE RECONSIDERACIÓN SANCIONES INDEPENDIENTES (QUE 
REVOCA) 

6242 RESOLUCION RECURSO RECONSIDERACION REVOCANDO RESOLUCION QUE NIEGA 
SOLICITUD CANCELACION RESPONSABILIDAD EN EL IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 

641 RESOLUCION REDUCCION ANTICIPO 

607 RESOLUCIÓN RESUELVE RECURSO DE APELACIÓN 

601 RESOLUCIÓN RESUELVE RECURSO DE RECONSIDERACIÓN 

610 RESOLUCIÓN RESUELVE RECURSO DE REPOSICIÓN / CAMBIOS 

689 
RESOLUCION RESUELVE REV. DTA A SOL. DE PARTE MODIFICANDO RESOL. RECHAZA 
SOLICTUD DEVOL O COMPENSACI 

606 RESOLUCIÓN RESUELVE REVOCATORIA 

666 
RESOLUCION RESUELVE REVOCATORIA DIRECTA CONFIRMANDO RESOLUCION QUE 
NEGO SOLICITUD DE CORRECCION 

605 RESOLUCION RESUELVE REVOCATORIA DIRECTA DE OFICIO 

605 RESOLUCIÓN RESUELVE REVOCATORIA DIRECTA DE OFICIO 

603 RESOLUCIÓN RESUELVE SOLICITUD DE REVOCATORIA DIRECTA 

612 RESOLUCIÓN RESUELVE SOLICITUD DE REVOCATORIA DIRECTA / CAMBIOS 

651 RESOLUCION REVOCA SOLICITUD REVOCATORIA DIRECTA SANC.INDEP 

1501 RESOLUCIÓN REVOCATORIA  

691 RESOLUCIÓN REVOCATORIA DE OFICIO 

6336 RESOLUCION REVOCATORIA DIRECTA 

646 RESOLUCIÓN REVOCATORIA DIRECTA DE OFICIO 

614 RESOLUCIÓN REVOCATORIA DIRECTA DE OFICIO / CAMBIOS 

601 RESOLUCIÓN SANCIÓN 

610 RESOLUCIÓN SANCIÓN CONTRA ENTIDADES AUTORIZADAS PARA RECAUDAR 

605 RESOLUCION SANCION POR NO DECLARAR 

653 RESOLUCIÓN SANCIÓN POR NO SUMINISTRAR INFORMACIÓN, NO APORTAR PRUEBAS, 
HACERLO EXTEMPORÁNEAMENTE, EN FORMA INCOMPLETA O 

801 RESOLUCIÓN UBICACIÓN 

601 RESOLUCIÓN, POR LA CUAL SE EFECTÚA UNA UBICACIÓN Y SE DESIGNA FUNCIONES.  

801 RESPUESTA SOLICITUD DE FACILIDAD DE PAGO  COMPLETAR REQUISITOS 

 


	Resolución 000040 de 10-05-2021
	Resol_00040_Anexo

